

EXPRES

ILUSTROWANY

Nr 323 (1593)
ROK V.

CZWARTEK

Pokój zwycięży wojnę!

Na pokój się nie czeka. Pokój trzeba zdobyć!

Manifest do narodów świata

rzuca płomienne wezwanie całej ludzkości do walki o pokój

Wojna grozi ludzkości — dzieciom, kobietom, mężczyznom! Organizacja Narodów Zjednoczonych nie spełnia nadziei narodów na zachowanie pokoju i spokojnego życia. Życie ludzkie i zdobycze ludzkiej kultury są w niebezpieczeństwie.

Narody chciałyby mieć nadzieję, że Organizacja Narodów Zjednoczonych zdecydowanie nawróci do tych zasad, na jakich została utworzona po drugiej wojnie światowej, utworzona w tym celu, aby zapewnić wolność, pokój i wzajemne poszanowanie między narodami.

Ale NARODY ŚWIATA POKŁADAJĄ JESZCZE WIĘCEJ NADZIEI W SOBIE SAMYCH, W SWEJ ZDECYDOWANEJ POSTAWIE I W SWEJ DOBREJ WOLI. Dla każdego rozsądnego człowieka jest rzeczą jasną, że ten, kto twierdzi, iż wojna jest nieunikniona, szkaluje ludzkość.

Czytając to oświadczenie przyjęte w imieniu narodów 80 krajów na II Światowym Kongresie Pokoju w Warszawie, pamiętajcie, że walka o pokój jest Waszą własną naj-

żywniejszą sprawą. Wiedźcie, że setki milionów obrońców pokoju, zjednoczywszy się, wyciągają ku Wam dłoń. Wzywają Was do udziału w najsłabszej walce, jaką kiedykolwiek toczyła ludzkość wierząca głęboko w swoją przyszłość.

NA POKÓJ SIĘ NIE CZE-

KA. POKÓJ TRZEBA ZDOBYĆ! Zjednoczmy nasze wysiłki i żądajmy zaprzestania wojny, która dziś pustoszy Koreę, a jutro grozi pożarem całemu światu.

Wystąpmy przeciw próbom ponownego rozpalenia ognisk wojny w Niemczech i Japonii. Wraz z 500 milionami ludzi, którzy podpisali Apel Sztokholm-

ski, domagajmy się zakazu używania broni atomowej, powszechnego rozbrojenia, kontroli wykonania tych zarządzeń. Ścisła kontrola powszechnego rozbrojenia i zniszczenia broni atomowej jest technicznie możliwa. Trzeba tylko tego chcieć.

ZMUSIMY DO PRZYJĘCIA

USTAW, KTÓRE KARZA ZA PROPAGANDĘ WOJNY.

Przedstawimy posłom do naszych parlamentów, naszym rządów i Organizacji Narodów Zjednoczonych nasze propozycje w obronie pokoju, opracowane przez II Światowy Kongres Obrońców Pokoju.

Siły pokoju we wszystkich krajach są wystarczająco wielkie, głos ludzi pokoju jest dość potężny, aby wspólnymi siłami nalegać na spotkanie przedstawicieli pięciu wielkich mocarstw.

II Światowy Kongres Obrońców Pokoju dowiódł z niebywałą siłą, że ludzie, którzy zjechali się z pięciu części świata, mimo różnych poglądów, mogą się między sobą porozumieć, aby zapobiec klęsce wojny i ocalić pokój.

Niechaj rządy postępują podobnie, a SPRAWA POKOJU BĘDZIE URATOWANA.

Dane liczbowe

o uczestnikach Kongresu

WARSZAWA — W czasie obrad II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju podane zostały do wiadomości następujące dane liczbowe o uczestnikach Kongresu:

Na Kongres przybyło 2.065 osób z 80 krajów. W liczbie tej znajduje się 1.756 delegatów, pozostali — to goście i obserwatorzy.

Na Kongres przybyło 59 mężów stanu, 173 uczonych i profesorów, 116 pisarzy, 72 duchownych, 91 przedstawicieli świata sztuki, 47 przemysłowców i kupców oraz wielu przedstawicieli innych zawodów.

Historyczna uchwała Kongresu Warszawskiego

Światowa Rada Pokoju

najwyższym organem współpracy narodów w dziele utrwalenia pokoju

II Światowy Kongres zakończył obrady

W śludnym dniu obrad Kongresu przewodnictwo objął Yves Farge. Udzielił on głosu przewodniczącemu komisji politycznej Kongresu — Pietro Nenniemu dla zreferowania projektu Manifestu II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju do ludów świata oraz Oświadczenia Kongresu do Organizacji Narodów Zjednoczonych. Przemówienie Nenni'ego przerywane było wielokrotnie burzliwymi oklaskami.

Odczytany następnie przez mówcę projekt Manifestu Kongresu spotkał się z owacyjnym przyjęciem zgromadzonych, po czym Nenni przedstawił projekt Oświadczenia do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

W głosowaniu nad manifestem i oświadczeniem wzięło udział 1.660 delegatów, z których 1.655 poparło złożone wnioski, tylko 3 wypowiedziało się przeciwko, a 2 wstrzymało się od głosowania.

Przy niebywałym entuzjzmie uczestników Kongresu, Pietro Nenni stwierdza, iż manifest i oświadczenie zostały uchwalone niemal jednogłośnie.

Następnie zabrał głos w imieniu sekretariatu Gilbert de Chambrun, który oświadczył, że Kongres przystępuje do wyboru najwyższego organu światowego ruchu pokoju. Będzie to ŚWIATOWA RADA POKOJU. Lista kandydatów do Światowej Rady Pokoju stanowi propozycję Komisji

Organizacyjnej, Komisji Politycznej i Biura Prezydium Kongresu.

Z kolei przewodniczący zarządził głosowanie. Za przedstawioną listą członków Światowej Rady Pokoju głosują wszyscy delegaci z wyjątkiem jednego, który głosował przeciwko.

Wyniki wyborów Światowej Rady Pokoju ogłoszone przez przewodniczącego powitali zebrani długotrwałą spontaniczną manifestacją.

Gdy Pietro Nenni zamknął obrady II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju, na sali rozległa się burza różnorodnych okrzyków: Niech żyje pokój! Pokój zwycięży wojnę!

Warszawa manifestuje swą wolę pokoju

WARSZAWA. — „Pokój zwycięży wojnę” — pod tym hasłem na wielkim wiecu na Pl. Zwycięstwa zmanifestował w dniu 22 bm. lud Stolicy pełną solidarność z doniosłymi uchwałami obradującego w Warszawie II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju.

W imieniu Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju wiec zagaja poseł Ochab, przekazując Kongresowi wi gorące pozdrowienia ludności Stolicy. Z kolei w imieniu uczestników obrad Kongresu przemawia sekretarz II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju Jean Lafitte.

Następnie delegat Polski na Kongres, Wiktor Kłosiewicz odczytał Manifest Kongresu do ludów świata oraz Oświadczenie do ONZ. Zrywa się nowa fala manifestacyjnych owacji. Znowu ogromny Plac Zwycięstwa i przyległe ulice rozbrzmiewają okrzykami: „NIECH ŻYJE POKÓJ!”, „POKÓJ ZWYCIĘŻY WOJNĘ!”.

Wśród niebywałego entuzjazmu zebranych, wiec zakończyła wspólna defilada dziesięciotysięcznych rzesz młodzieży Stolicy.

W obronie ofiar terroru policyjnego

WARSZAWA. — W ostatnim dniu obrad, II Światowy Kongres Obrońców Pokoju uchwalił wniosek P. Nerudy rezolucję, żądającą uwolnienia wszystkich bojowników o pokój — ofiar represji policyjnych.

Prezydent Bierut
pozdrawia
Światową
Radę Pokoju
— Patrz str. 2-ga

Gdy narody świata tworzyły Organizację Narodów Zjednoczonych, pokładali w niej wielkie nadzieje. Największą z nich była nadzieja pokoju.

Tymczasem wojna już dziś burzy pokojowe życie niektórych narodów, a jutro zburzy może pokojowe życie całej ludzkości. Jeśli Organizacja Narodów Zjednoczonych nie spełnia podstawowej nadziei, jaką pokładamy w niej narody świata — zarówno te, które są w niej reprezentowane przez swe rządy, jak i te, które nie są w niej jeszcze reprezentowane — jeśli Organizacja Narodów Zjednoczonych nie zapewni ludzkości pokoju i spokojnego życia, to dlatego, że ulega wpływom sił, które odrzuciły jedyną możliwą drogę, prowadzącą do powszechnego pokoju — dążenie do powszechnego porozumienia.

Jeśli Organizacja Narodów Zjednoczonych pragnie spełnić nadzieje, jakie ludzkość wciąż jeszcze w niej pokłada, powinna wrócić na drogę, jaką od dnia jej utworzenia wytknęły jej narody, a jako pierwszy krok na tej drodze powinna spowodować w najkrótszym czasie spotkanie pięciu wielkich mocarstw: Stanów Zjednoczonych, Francji, Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Chińskiej Republiki Ludowej, w celu zbadania i pokojowego uregulowania istniejących rozbieżności.

II Światowy Kongres Obrońców Pokoju, składający się z delegatów 80-ciu krajów i reprezentujący prawdziwy głos mitującej pokój ludzkości,

domaga się, by Organizacja Narodów Zjednoczonych oraz instancje ustawodawcze, przed którymi rządy rozmaitych krajów są odpowiedzialne, rozpatrzyły niezwłocznie następujące prośby, zmierzające do przywrócenia i utrzymania pokoju, do przywrócenia i utrzymania zaufania między wszystkimi krajami niezależnie od ich ustroju społecznego:

1 Zaniepokojeni tym, że wojna prowadzona obecnie w Korei nie tylko przynosi niezliczone cierpienia narodowi koreańskiemu, lecz grozi rozszerzeniem się w nową wojnę światową, DOMAGAMY SIĘ ZAPRZESTANIA TEJ WOJNY, wycofania z Korei obcych wojsk oraz pokojowego rozstrzygnięcia wewnętrznego konfliktu między obiema częściami Korei, przy czym winni brać w tym udział przedstawiciele narodu koreańskiego.

Domagamy się, by zagadnienie to zostało rozstrzygnięte przez Radę Bezpieczeństwa w pełnym składzie, z udziałem pełnoprawnych przedstawicieli Chińskiej Republiki Ludowej. Domagamy się zaprzestania interwencji wojsk amerykańskich na chińskiej wyspie Tajwan (Formozie) oraz działań wojennych przeciwko republice Wietnamu, które kryją w sobie groźbę wojny światowej.

2 Potępimy w sposób kategoryczny wszelkie usiłowania i kroki podjęte z pogwałceniem układów międzynarodowych, zakazujących re-militaryzacji Niemiec i Japonii.

Te usiłowania i kroki STANOWIĄ NIEZMIERNIE POWAŻNĄ GROźBĘ DLA POKOJU. Domagamy się z naciskiem zawarcia traktatu pokojowego ze zjednoczonymi i zdemilitaryzowanymi Niemcami, jak i z Japonią oraz wycofania wojsk okupacyjnych z obu tych krajów.

3 Uważamy próbę utrzymania naroduw przemocą w stanie zależności i ucisku kolonialnego za groźbę dla sprawy pokoju i PROKLAMUJEMY PRAWO TYCH LUDÓW DO WOLNOŚCI I NIEPODLEGŁOŚCI.

Występujemy przeciw wszelkim postaciom dyskryminacji rasowej, które rodzą nienawiść między narodami i stanowią również groźbę dla pokoju.

4 Uważamy za niezbędne zdementować próby napastników, usiłujących zaciemnić samo pojęcie agresji i pod takim czy innym pretekstem wtrącać się do wewnętrznych spraw innych narodów.

Żadne względy polityczne, strategiczne, czy gospodarcze, żadne racje związane z sytuacją wewnętrzną, czy wewnętrznymi konfliktami w tym czy innym państwie nie mogą usprawiedliwić interwencji zbrojnej jakiegokolwiek państwa w sprawy innego państwa. Agresja jest aktem zbrodnym tego państwa, które pierwsze używa siły zbrojnej przeciwko innemu państwu pod jakimkolwiek pretekstem.

5 Uważając, że propaganda wojny stanowi największą groźbę dla pokojowej współpracy narodów, że wobec tego propaganda wojny stanowi jedną z najcięższych zbrodni przeciwko ludzkości — zwracamy się do parlamentów wszystkich krajów z wezwaniem, by przyjęły specjalną ustawę o obronie pokoju, przewidującą karę odpowiedzialność za propagandę nowej wojny, w jakiegokolwiek postaci.

6 Wszyscy uczciwi ludzie, niezależnie od swych przekonań politycznych, UWĄŻAJĄ MASOWĄ, BEZLITOSNĄ ZAGŁADĘ CYWILNEJ LUDZKOŚCI KOREI ZA ZBRODNIE PRZECIWKO LUDZKOŚCI. DO MAGAMY SIĘ, ABY AUTORYTATYWNA KOMISJA MIĘDZYNARODOWA ZBADAŁA ZBRODNIE POPĘLNIONE W KOREI, A W SZCZEGÓLNOŚCI SPRAWĘ ODPOWIEDZIALNOŚCI GENERALA MAC ARTHURA.

7 Dając wyraz istotnym żądanom ludów, które uginają się pod ciężkim brzemieniem budżetów wojennych i pragnąc zapewnić całej ludzkości trwały i nieprzerwany pokój, przedkładamy Organizacji Narodów Zjednoczonych, parlamentom i narodom następujące propozycje: — Bezwarunkowo zakaz wszelkich rodzajów broni atomowej, bakteriologicznej i chemicznej, substancji trujących, radioaktywnych i wszelkich innych środków masowej zagłady. Przestrze-

(Dokończenie na str. 2-ej)

